

Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L.

Cuentas Anuales del ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2013
e Informe de gestión



ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(En Miles de Euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
ACTIVO							
ACTIVO NO CORRIENTE				PATRIMONIO NETO	Nota 9	3.397	2.846
Inmovilizado intangible	Nota 5	86	12.060	FONDOS PROPIOS-			
Inmovilizado material-	Nota 6	3.230	3.524	Capital escriturado		3.870	3.870
Instalaciones técnicas		1.955	2.285	Reservas-		276	276
Equipos para procesos de información		1.275	1.239	Reserva legal		276	276
Inversiones en empresas del grupo a largo plazo-		35	6.887	Resultados negativos de ejercicios anteriores		(1.300)	(4.561)
Instrumentos de patrimonio	Nota 6.1	35	35	Resultado del ejercicio		461	3.281
Créditos a empresas	Nota 8.2 y 14.1		6.852				
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 8.2	116	156	PASIVO NO CORRIENTE	Nota 10	10.117	1.934
Activos por impuesto diferido	Nota 12.1 y 12.3	1.018	1.428	Provisiones a largo plazo	Nota 14.1	310	954
				Deudas con empresas del grupo a largo plazo		9.807	980
ACTIVO CORRIENTE							
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-		18.980	18.630				
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		11.754	17.998	PASIVO CORRIENTE		10.041	25.910
Clientes por servicios pendientes de facturar		7.073	11.432	Provisiones a corto plazo	Nota 10	285	2.825
Clientes, empresas del grupo y asociadas	Nota 14.1	2.528	2.878	Deudas con empresas del grupo a corto plazo	Nota 14.1	25	8.815
Deudores varios		2.010	3.331	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-		8.437	12.691
Personal		27	95	Acreedores, empresas del grupo y asociadas	Nota 14.1	2.643	3.658
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 12.1	11	12	Acreedores varios		4.841	7.888
Inversiones en empresas del grupo a corto plazo	Nota 8.2 y 14.1	105	150	Remuneraciones pendientes de pago		240	388
Perfidificaciones a corto plazo		7.225	566	Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 12.1	713	777
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1	19	Perfidificaciones a corto plazo	Nota 4.6	1.293	1.579
TOTAL ACTIVO		23.465	30.690	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		23.465	30.690

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2013.

ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2013

(En Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
Importe neto de la cifra de negocios-	Nota 13.1	37.628	43.331
Prestaciones de servicios		37.628	43.331
Aprovisionamientos	Nota 13.2	(13.038)	(15.398)
Otros ingresos de explotación-		415	306
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		411	215
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		4	91
Gastos de personal-	Nota 13.3	(11.276)	(11.846)
Sueldos, salarios y asimilados		(8.624)	(9.423)
Cargas sociales		(2.652)	(2.423)
Otros gastos de explotación-		(12.593)	(11.957)
Servicios exteriores	Nota 13.4	(11.870)	(11.802)
Tributos		(35)	(50)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(688)	(105)
Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	(944)	(934)
Excesos de provisiones	Nota 10	811	565
Deterioro y resultados por enajenación de inmovilizado	Nota 6	-	225
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		803	4.294
Ingresos financieros		21	107
De valores negociables y otros instrumentos financieros de terceros	Nota 14.1	21	107
Gastos financieros		(142)	(108)
Por deudas con empresas del Grupo y asociadas	Nota 14.1	(69)	(44)
Por deudas con terceros		(73)	(64)
Diferencias de cambio		(1)	(5)
RESULTADO FINANCIERO		(122)	(6)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		681	4.288
Impuestos sobre beneficios	Nota 12.2	(220)	(1.027)
RESULTADO DEL EJERCICIO		461	3.261

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2013.

ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2013

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(En Miles de Euros)

	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)	461	3.261
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
- Por valoración de instrumentos financieros	-	-
- Por cobertura de flujos de efectivo	-	-
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
- Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	-	-
- Efecto impositivo	-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)	-	-
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		
- Por valoración de instrumentos financieros	-	-
- Por cobertura de flujos de efectivo	-	-
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-	-
- Efecto impositivo	-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)	-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)	461	3.261

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2013.



ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2013

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(En Miles de Euros)

	Capital	Reserva Legal	Resultados negativos de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	3.870	43	(5.291)	2.335	957
Ajustes al saldo de apertura	-	-	(1.372)	-	(1.372)
SALDO AJUSTADO AL 1 DE ENERO DE 2012	3.870	43	(6.663)	2.335	(415)
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	3.261	3.261
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-
Distribución del resultado del ejercicio de tres meses terminado el 31 de diciembre de 2011	-	233	2.102	(2.335)	-
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	3.870	276	(4.561)	3.261	2.846
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	461	461
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-
Distribución del beneficio del ejercicio 2012	-	-	3.261	(3.261)	-
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013	3.870	276	(1.300)	461	3.307

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2013.



ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2013

(En Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I)		548	1.727
Resultado del ejercicio antes de impuestos		681	4.288
Ajustes al resultado:		1.661	84
- Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	944	934
- Variación de provisiones		595	(856)
- Ingresos financieros		(21)	(107)
- Gastos financieros		142	108
- Diferencias de cambio		1	5
Cambios en el capital corriente		(2.032)	(2.644)
- Deudores y otras cuentas a cobrar		5.510	3.850
- Otros activos corrientes		64	708
- Acreedores y otras cuentas a pagar		(4.042)	(933)
- Otros pasivos corrientes		(3.564)	(6.269)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		238	(1)
- Pagos de intereses		(142)	(108)
- Cobros de dividendos		21	107
- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios		359	
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)		(631)	(8.102)
Pagos por inversiones		(758)	(8.180)
- Empresas del grupo y asociadas	Nota 14.1	-	(6.852)
- Inmovilizado intangible	Nota 5	(50)	(70)
- Inmovilizado material	Nota 6	(621)	(1.258)
- Otros activos financieros		(87)	
Cobros por desinversiones		127	78
- Empresas del grupo y asociadas		-	-
- Otros activos financieros		127	78
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)		37	585
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		37	585
- Emisión de deudas con empresas del grupo y asociadas		8.827	980
- Devolución deudas de Grupo		(8.790)	(394)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)		(1)	(5)
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III+IV)		(47)	(5.794)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		47	5.841
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		-	47

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2013.

Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L.

Memoria del ejercicio 2013

1. Actividad de la empresa

Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L. (en adelante "la Sociedad"), se constituyó como sociedad limitada en España con la denominación de Siemens IT Solutions and Services, S.L. el 11 de marzo de 2010. Su domicilio social se encuentra en Ronda de Europa, número 5, Tres Cantos (Madrid).

Su actividad consiste en la prestación de servicios técnicos, de consultoría, de organización, de asesoramiento, administración, arrendamiento, comercio, estudio, desarrollo y comercialización de sistemas electrónicos para el tratamiento de la información y las telecomunicaciones en general. Adicionalmente, la adquisición, tenencia, administración y gestión de títulos y acciones o cualquier forma de representación de participaciones de capital de entidades nacionales o extranjeras.

El 17 de marzo de 2010 los Administradores de Siemens, S.A. aprobaron el proyecto de escisión en virtud del cual se propuso la segregación de los distintos elementos patrimoniales integrantes de la unidad económica de Siemens, S.A. constituida por el negocio de soluciones y servicios informáticos, siendo Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L. la sociedad beneficiaria de la escisión. El proyecto de escisión fue aprobado por la Junta General de Accionistas de Siemens, S.A. con fecha 14 de mayo de 2010. La fecha de los efectos económicos de la escisión fue el 1 de julio de 2010. Como consecuencia del proceso de escisión, la Sociedad realizó una ampliación de capital por importe de 67 miles de euros. La información sobre el valor de los activos netos segregados se desglosa en las cuentas anuales del ejercicio de tres meses terminado el 31 de diciembre de 2011.

En reunión de la Junta General de Socios mantenida el 5 de agosto de 2011 se aprobó el cambio de denominación de la Sociedad a la actual.

La Sociedad está integrada en el Grupo Atos Spain cuya sociedad dominante es Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal) con domicilio social en la calle Albarracín, 25 de Madrid, siendo esta sociedad la que formula cuentas anuales consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Atos Spain del ejercicio 2012 fueron aprobadas por el Accionista Único el 31 de diciembre de 2013 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1 Marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales se han formulado por el Administrador Único de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y restante legislación mercantil.
- b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007.
- c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- d) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

2.2 Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2013 han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel

del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el ejercicio.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad, se someterán a la aprobación de la Junta General de Socios estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2012 fueron aprobadas por la Junta General de Socios en su reunión del 29 de julio de 2013.

2.3 Principios contables aplicados

El Administrador Único de la Sociedad ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio y teniendo un efecto significativo, haya dejado de aplicarse.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la elaboración de estas cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de las posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
- El grado de avance de los servicios prestados a clientes pendientes de finalización a la fecha de cierre de cada ejercicio.
- El cálculo de provisiones y la evaluación de contingencias.
- La recuperabilidad de los impuestos por impuesto diferido.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2013 pudiera ocurrir que, como consecuencia de cambios externos o de la disposición de información adicional, dichas estimaciones se reevalúen en ejercicios venideros.

2.5 Comparación de la información

La información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2012 se presenta, a efectos comparativos, con la información del ejercicio 2013.

2.6 Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

2.7 Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2013 no se han producido cambios de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2012.

2.8 Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2013 no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2012.

3. Distribución del resultado

La propuesta de distribución del resultado obtenido en el ejercicio 2013, formulada por el Administrador Único de la Sociedad para ser sometida a la aprobación de la Junta General de Socios, es la que se muestra a continuación:

	Euros
Base de reparto:	
Beneficio obtenido en el ejercicio	460,565,05
Distribución:	
A compensar resultados negativos de ejercicios anteriores	460,565,05

4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2013, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

Aplicaciones informáticas

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web y se amortizan aplicando el método lineal durante un periodo de 3 años. Por su parte, los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.3.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

	Años de Vida Útil Estimados
Instalaciones técnicas	2-10
Mobiliario	2-10
Equipos para procesos de información	3-5

4.3 Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

Al cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa la posible existencia de pérdidas de valor que obliguen a reducir los importes registrados en libros de sus activos intangibles y materiales en caso de que su valor recuperable sea inferior a su valor contable. Estas minusvalías se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se ponen de manifiesto.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso del activo.

Cuando las causas que originaron el reconocimiento de una pérdida por deterioro se extinguen total o parcialmente, el valor en libros del activo se incrementa con el límite del valor neto contable que tendrían en ese momento de no haber sido depreciado. La reversión de las pérdidas por deterioro reconocidas en ejercicios precedentes se contabiliza como un ingreso.

4.4 Arrendamientos

La Sociedad utiliza determinados bienes en régimen de arrendamiento a terceros.

Todos los arrendamientos formalizados por la Sociedad han sido calificados como arrendamientos operativos ya que atendiendo a la sustancia de los mismos, en ninguno de los casos se adquiere la propiedad de los activos objeto del arrendamiento, ni los derechos y riesgos inherentes a la misma.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Consecuentemente, cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se trata como un pago anticipado que se imputará linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias a lo largo del periodo del arrendamiento.

4.5 Instrumentos financieros

Activos financieros

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- a) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo: se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control.
- b) Préstamos y otras partidas a cobrar

Valoración inicial

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada (precio de adquisición o efectivo entregado) más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

En las inversiones en el patrimonio neto de empresas del grupo que otorgan control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la adquisición de la inversión se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior

Los préstamos y otras partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.

Las inversiones en empresas del grupo se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima obtener de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración (incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiera).

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, consiste en evaluar en función de la solvencia del deudor y de la antigüedad de la deuda los importes recuperables.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando vencen y se cobran o cuando se ceden y se transfieren sustancialmente los riesgos y derechos inherentes a su propiedad.

Ute's

Con carácter general, las Uniones Temporales de Empresas (UTE's) en las que interviene la Sociedad facturan a sus clientes por los servicios prestados y reciben facturas por importe muy similar por servicios recibidos de sus socios, en proporción a sus porcentajes de participación en la UTE, de forma que el resultado de éstas en cada ejercicio es nulo y, por ello, considerando la poca relevancia de las mismas, no se han integrado en la cuenta de pérdidas y ganancias ni en el balance de la Sociedad.

La información más relevante relacionada con la UTE en la que participa la Sociedad es la siguiente:

Ejercicio 2013

Nombre	Domicilio	Fecha de Constitución	Porcentaje de Participación	Miles de Euros		
				Fondo Social	Resultado del Ejercicio	Total Activos
UTE Atos – Applus (Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L. y Applus Norcontrol, S.L.)	Madrid	14/12/2012	90%	3	-	31

Pasivos financieros

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, (precio de venta o efectivo recibido) ajustado por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de patrimonio representan participaciones residuales en el patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión.

4.6 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos y gastos se valoran por su valor razonable (precio de venta o de adquisición, según el caso), deducidos descuentos e impuestos.

Los ingresos por prestaciones de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad. En concreto y para los denominados "proyectos cerrados", la Sociedad registra sus ingresos en función del grado de avance de los mismos calculado en base a los presupuestos realizados por los responsables de cada proyecto. Las diferencias existentes entre el importe facturado y los ingresos devengados al cierre del ejercicio se registran en la cuenta "Periodificaciones a corto plazo" del pasivo del balance si son positivas y en la cuenta "Clientes por servicios pendientes de facturar" si son negativas.

Asimismo para aquellos proyectos que se prevé obtener un resultado negativo, se procede a provisionar la totalidad de la pérdida esperada en el momento en que se tiene conocimiento de dicha circunstancia.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.7 Provisiones y contingencias

El Administrador Único de la Sociedad, en la formulación de las cuentas anuales, diferencia entre:

- a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

El balance adjunto recoge todas las provisiones para las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se registran en el balance, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

4.8 Impuesto sobre Sociedades

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afectan ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en el balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal con otras sociedades del Grupo Atos Spain, siendo la cabecera de dicho grupo fiscal Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal).

4.9 Indemnizaciones por rescisión de relaciones laborales

De acuerdo con la legislación vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido y se crea una expectativa válida frente a terceros sobre el despido. En las cuentas anuales adjuntas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013 no se ha registrado provisión alguna por este concepto, debido a que los Administradores de la Sociedad no tienen previstas situaciones de esta naturaleza.

4.10 Subvenciones, donaciones y legados recibidos

La Sociedad sigue el criterio de registrar las subvenciones de explotación recibidas abonando su importe a resultados en el momento en que se conceden, excepto si se conceden para financiar gastos específicos, en cuyo caso la imputación se realiza a medida que se devengan los gastos financiados en la proporción que corresponde.

4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental significativo.

4.12 Transacciones con vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Administrador Único de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

4.13 Saldos y transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones. Los beneficios o pérdidas por las diferencias de cambio surgidas en la cancelación de los saldos provenientes de transacciones en moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en la cuenta de "Diferencias de cambio".

5. Inmovilizado intangible

El resumen de las variaciones producidas en las diferentes cuentas de este epígrafe ha sido el siguiente:

Ejercicio 2013

	Miles de Euros		
	Saldo inicial	Adiciones o Dotaciones	Saldo final
Coste:			
Aplicaciones informáticas	84	50	134
	84	50	134
Amortización acumulada:			
Aplicaciones informáticas	(19)	(29)	(48)
	(19)	(29)	(48)
Total neto	65		86

Ejercicio 2012

	Miles de Euros		
	Saldo inicial	Adiciones o Dotaciones	Saldo final
Coste:			
Aplicaciones informáticas	14	70	84
	14	70	84
Amortización acumulada:			
Aplicaciones informáticas	(12)	(7)	(19)
	(12)	(7)	(19)
Total neto	2		65

Al cierre del ejercicio 2013 se encuentran en uso aplicaciones informáticas totalmente amortizadas cuyo valor de coste asciende a 14 miles de euros (14 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

6. Inmovilizado material

El resumen de las variaciones producidas en las diferentes cuentas de este epígrafe han sido los siguientes:

Ejercicio 2013

	Euros		
	Saldo Inicial	Adiciones o Dotaciones	Saldo final
Coste:			
Instalaciones técnicas	14.602	142	14.744
Mobiliario	55	-	55
Equipos para proceso de información	4.141	479	4.620
	18.798	621	19.419
Amortización acumulada:			
Instalaciones técnicas	(12.317)	(472)	(12.789)
Mobiliario	(55)	-	(55)
Equipos para proceso de información	(2.902)	(443)	(3.345)
	(15.274)	(915)	(16.189)
Inmovilizado material neto	3.524		3.230

Ejercicio 2012

	Miles de Euros				
	Saldo inicial	Adiciones o Dotaciones	Retiros	Traspasos	Saldo final
Coste:					
Instalaciones técnicas	4.509	359	(2.283)	12.017	14.602
Mobiliario	65	-	-	(10)	55
Equipos para procesos de información	15.249	899	-	(12.007)	4.141
	19.823	1.258	(2.283)	-	18.798
Amortización acumulada:					
Instalaciones técnicas	(3.032)	(560)	2.283	(11.008)	(12.317)
Mobiliario	(36)	(27)	-	8	(55)
Equipos para procesos de información	(13.787)	(340)	-	11.225	(2.902)
	(16.855)	(927)	2.283	225	(15.274)
Total neto	2.968				3.524

Las altas del ejercicio 2013 se corresponden, principalmente, con la adquisición de nuevos equipos informáticos y las obras de adecuación de las oficinas donde la Sociedad desarrolla su actividad.

Al 31 de diciembre 2013 y 2012 existían en uso elementos totalmente amortizados según el siguiente detalle:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Instalaciones técnicas	11.217	10.971
Mobiliario	55	55
Equipos para procesos de información	2.542	2.494
	13.814	13.520

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2013, el Administrador Único considera que no existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

7. Arrendamientos operativos

En su posición de arrendatario, los principales contratos de arrendamiento operativo que tiene la Sociedad al cierre de los ejercicios 2013 y 2012, así como sus principales características, son los siguientes:

Ejercicio 2013

	Fecha de Inicio	Fecha de Vencimiento	Metros cuadrados	Miles de Euros
				Gasto del ejercicio
Madrid – Ronda de Europa, 5, Tres Cantos	15-11-2010	31-01-2015	1.256	390
Madrid – Ronda de Europa, 5, Tres Cantos	01-11-2010	30-06-2020	3.197	610
Barcelona – Luis Muntadas 4 y 5	01-12-2010	30-06-2020	508	90
Madrid – Avenida Leonardo Da Vinci 15, 17 y 19, Getafe	01-12-2010	30-06-2020	506	77
			5.467	1.167

Ejercicio 2012

	Fecha de Inicio	Fecha de Vencimiento	Metros cuadrados	Miles de Euros
				Gasto del ejercicio
Madrid – Ronda de Europa, 5, Tres Cantos	15-11-2010	31-01-2015	1.256	329
Madrid – Ronda de Europa, 5, Tres Cantos	01-11-2010	30-06-2020	3.197	585
Barcelona – Luis Muntadas 4 y 5	01-12-2010	30-06-2020	508	66
Madrid – Avenida Leonardo Da Vinci 15, 17 y 19, Getafe	01-12-2010	30-06-2020	506	74
			5.467	1.054

Adicionalmente, todos los meses se recibe una refacturación por el gasto de arrendamiento por los puestos de trabajo del personal de la Sociedad que desarrollan su trabajo en oficinas arrendadas por el resto de las compañías del Grupo Atos Spain. Dicha refacturación ha ascendido a 193 miles de euros durante el ejercicio 2013 (227 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

La renta de estos contratos se actualiza anualmente en función de la evolución del Índice de precios al consumo (IPC).

El valor nominal de los compromisos de pago futuro adquiridos por la Sociedad, en virtud de los contratos de arrendamiento operativo formalizados, detallados por tramos de vencimiento y cuantificados, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente, se detallan a continuación:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Menos de un año	1.161	1.118
Entre uno y cinco años	3.112	3.384
Más de cinco años	1.155	1.862
Total	5.428	6.364

El Administrador Único de la Sociedad estima que el gasto de alquiler por el personal desplazado a oficinas arrendadas por otras compañías del Grupo Atos Spain para el próximo año ascenderá a 187 miles de euros.

El importe de las cuotas de arrendamientos reconocidas como gasto en los ejercicios 2013 y 2012 ha ascendido a 1.383 y 1.281 miles de euros respectivamente (véase Nota 13.4).

8. Inversiones financieras

8.1 Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

La composición de este epígrafe del balance al 31 de diciembre de 2013 y 2012 es la que se muestra a continuación:

Ejercicio 2013

Razón Social Domicilio Social Objeto Social	% de Participación Directa e Indirecta	Miles de Euros					
		Información de la sociedad participada				Valor en libros de la participación	
		Capital Social	Reservas	Resultado Del Ejercicio	Total Patrimonio Neto	Coste	Deterioro Acumulado
Empresas del Grupo: Desarrollo de Aplicaciones Especiales, S.A. Calle Albarracín, 25 Madrid Servicios informáticos	Directa 39,33%	90.152	1.323.590	(1.244.229)	169.513	35	-
						35	-

Ejercicio 2012

Razón Social Domicilio Social Objeto Social	% de Participación Directa e Indirecta	Miles de Euros					
		Información de la sociedad participada				Valor en libros de la participación	
		Capital Social	Reservas	Resultado Del Ejercicio	Total Patrimonio Neto	Coste	Deterioro Acumulado
Empresas del Grupo: Desarrollo de Aplicaciones Especiales, S.A. Calle de Juan de Oñas, 1 - Madrid Servicios informáticos	Directa 39,33%	90.152	1.082.475	241.115	1.413.742	35	-
						35	-

8.2 Otras inversiones financieras

La composición y el movimiento habido durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2013 y 2012, son los que se muestran a continuación:

	Miles de Euros				
	Saldo inicial	Adiciones o Dotaciones	Retiros	Trasposos	Saldo final
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo					
Créditos a empresas del grupo (Nota 14.1)	6.852	-	-	(6.852)	-
Fianzas constituidas y otros créditos a largo plazo	156	87	(127)	-	116
	7.008	87	(127)	(6.852)	116
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo					
Créditos a empresas del grupo (Nota 14.1)	566	373	(566)	6.852	7.225
	566	373	(566)	6.852	7.225

8.3 Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

Los principales riesgos e incertidumbres de carácter financiero a los que se enfrenta la Sociedad vienen dados por los riesgos operativos normales en el curso habitual de los negocios y riesgos de contraparte (insolvencias de clientes).

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son caja y efectivo, instrumentos de patrimonio, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Estas dos últimas partidas concentran los riesgos de insolvencia y morosidad. Con carácter general la Sociedad tiene su tesorería y otros activos líquidos equivalentes depositados en entidades de elevado nivel crediticio y controla los riesgos de morosidad e insolvencia mediante la fijación de límites de crédito y el establecimiento de condiciones exigentes respecto a los plazos de cobro.

Las cuentas por cobrar a terceros representan, principalmente, los saldos pendientes de cobro por la prestación de servicios a sus clientes. La Sociedad no tiene una concentración significativa del riesgo de crédito con terceros, por la distribución del riesgo comercial entre una base de clientes muy amplia y con tasas históricas de impagados en niveles muy bajos.

La provisión por deterioro de créditos por operaciones comerciales al 31 de diciembre de 2013 asciende a 520 miles de euros (340 miles de euros al 31 de diciembre de 2012).

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de los saldos mantenidos en la cuenta corriente que mantiene con Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal) por la que se centralizan las disponibilidades y necesidades de tesorería de las empresas del Grupo Atos Spain (véase Nota 14).

Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio)

Tanto la tesorería de la Sociedad como los créditos concedidos y recibidos por ésta, están expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual podría tener un efecto adverso en los resultados financieros si bien no se estima que sea significativo.

Respecto al riesgo de tipo de cambio, éste no es significativo.

9. Patrimonio neto y fondos propios

Capital social

Al 31 de diciembre de 2013 el capital social de la Sociedad está representado por 3.870.330 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Las participaciones de la Sociedad no cotizan en bolsa.

Los Socios de la Sociedad son en un 99,99% Atos IT Solutions and Services Holding Spain, S.L. (Sociedad Unipersonal) y en un 0,001% otros socios minoritarios.

Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre 2013, la Sociedad no ha alcanzado todavía el mínimo legal.

10. Provisiones y contingencias

El movimiento habido en estos epígrafes de provisiones a corto y largo plazo del balance adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2013

	Miles de Euros					
	Saldo inicial	Adiciones	Aplicaciones	Reversiones	Traspasos	Saldo final
Largo plazo:						
Provisión por garantías	30	301	-	(30)	-	301
Provisión por penalizaciones en contratos	545	-	(85)	(460)	-	-
Provisión CNAE	-	9	-	-	-	9
Otras provisiones	379	-	(309)	-	(70)	-
	954	310	(394)	(490)	(70)	310
Corto plazo:						
Provisión por garantías	430	208	(301)	(121)	-	216
Otras provisiones	2.304	-	(2.304)	-	70	70
Provisión indemnizaciones (Nota 4.9)	91	-	(91)	-	-	-
	2.825	208	(2.696)	(121)	70	286
Total	3.779					596

Ejercicio 2012

	Miles de Euros						
	Saldo Inicial	Adiciones	Aplicaciones	Reversiones	Traspasos	Corrección (Nota 2.8)	Saldo final
Largo plazo:							
Provisión por garantías	364	-	-	-	(334)	-	30
Provisión por penalizaciones en contratos	669	110	(135)	(99)	-	-	545
Otras provisiones	3.427	-	(2.989)	-	(1.934)	1.875	379
	4.460	110	(3.124)	(99)	(2.268)	1.875	954
Corto plazo:							
Provisión por garantías	765	-	(421)	(248)	334	-	430
Provisión por penalizaciones en contratos	78	-	(78)	-	-	-	-
Provisión proyectos en pérdidas	97	-	-	(97)	-	-	-
Otras provisiones	801	-	(394)	(121)	1.934	84	2.304
Provisión indemnizaciones (Nota 4.9)	1.342	91	(1.342)	-	-	-	91
	3.083	91	(2.235)	(466)	2.268	84	2.825
Total	7.543						3.779

En el epígrafe "Provisiones por garantías" la Sociedad registra el importe estimado de los gastos en que previsiblemente, y en base a los contratos firmados con sus clientes, se va a incurrir por reparaciones en el período de garantía, de forma que dichos gastos sean imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se registra la venta de los equipos de los servicios asociados. El cálculo de

dichas provisiones se determina a partir de la información histórica disponible sobre los costes de garantía incurridos y su relación con el volumen de ventas sujetas a garantías.

En el epígrafe "Provisión por penalizaciones en contratos" la Sociedad registra el importe correspondiente a la indemnización de dos contratos por retrasos en fechas e incumplimiento de las condiciones firmadas.

En el epígrafe "Otras provisiones" la Sociedad incluye la pérdida estimada de los proyectos con un coste total superior a los ingresos estipulados en el contrato correspondiente.

A 31 de diciembre de 2013 el saldo de estos dos epígrafes es cero debido a que la Sociedad ya ha satisfecho los costes asociados a dichos proyectos y estima que no se van a producir pérdidas adicionales.

11. Información sobre el aplazamiento de pago realizado a proveedores.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 15/2010 por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, la información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores es la siguiente:

	Pagos realizados y pendientes de pago (Miles de Euros)			
	2013		2012	
	Importe	%	Importe	%
Realizados dentro del plazo máximo legal	19.321	50%	15.956	42%
Resto	19.415	50%	21.729	58%
Total pagos del ejercicio	38.736	100%	37.685	100%
PMPE (días) de pagos	57	-	52	-
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	549	-	1.267	-

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aquellos que por su naturaleza son acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios; de modo que incluyen los datos relativos a las partidas "Acreedores varios" y "Acreedores, empresas del grupo y asociadas" del pasivo corriente del balance.

El plazo medio ponderado excedido (PMPE) de pagos se ha calculado como el cociente formado en el numerador por el sumatorio de los productos de cada uno de los pagos a proveedores realizados en el ejercicio con un aplazamiento superior al respectivo plazo legal de pago y el número de días de aplazamiento excedido del respectivo plazo, y en el denominador por el importe total de los pagos realizados en el ejercicio con un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Sociedad según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales y conforme a las disposiciones transitorias establecidas en la Ley 15/2010, de 5 de julio, es de 60 días en el ejercicio 2013 (75 días en el ejercicio 2012).

12. Administraciones Públicas y Situación Fiscal

12.1 Saldos con las Administraciones Públicas

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas es el siguiente:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Saldos deudores no corrientes:		
Activos por impuestos diferido	1.018	1.428
	1.018	1.428
Saldos deudores corrientes:		
Retenciones de Impuestos sobre Sociedades y otras	58	80
Impuesto sobre IGIC	47	70
	105	150
Saldos acreedores corrientes:		
Impuesto sobre el Valor Añadido	168	218
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	345	363
Organismos de la Seguridad Social	200	196
	713	777

12.2 Conciliación entre el resultado contable y la base imponible fiscal

El Impuesto sobre Sociedades se calcula en función del resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendiéndose éste como la base imponible del impuesto.

La conciliación del resultado contable del ejercicio con la base imponible y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es como sigue:

Ejercicio 2013

	Miles de Euros	
	Cuenta por cobrar	Gasto
Beneficio contable antes de impuestos	681	681
Diferencias permanentes:	27	27
Diferencias temporarias:		
Aumentos	292	-
Disminuciones	(2.974)	-
Base imponible previa	(1.974)	708
Activación bases imponibles negativas	730	-
Cuota fiscal	373	(212)
Ajuste negativo a la imposición de los ejercicios anteriores	-	(8)
Gasto por Impuesto sobre sociedades	-	(220)
Saldo deudor por impuesto de Sociedades	373	-

Ejercicio 2012

	Miles de Euros	
	Cuenta por cobrar	Gasto
Beneficio contable antes de impuestos	4.288	4.288
Diferencias temporarias:		
Disminuciones	(6.173)	-
Base imponible previa	(1.885)	4.288
Cuota fiscal	566	(1.286)
Ajuste negativo a la imposición de los ejercicios anteriores	-	259
Gasto por Impuesto sobre sociedades	-	(1.027)
Saldo deudor por impuesto de Sociedades	566	-

En el ejercicio 2013 la Sociedad ha entrado a forma parte del régimen de consolidación fiscal de su Grupo siendo la cabecera de dicho grupo fiscal Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal), la cual liquida el Impuesto sobre Sociedades por cuenta de la Sociedad. Por ello, la Sociedad reconoce el saldo a cobrar surgido de la previsión de Impuesto sobre Sociedades en el epígrafe "Créditos con empresas del grupo y asociadas a corto plazo" del balance adjunto al 31 de diciembre de 2013 (véase Nota 14.1).

Las diferencias temporarias se corresponden con la distinta consideración contable y fiscal de provisiones tales como provisiones de indemnizaciones.

12.3 Activos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	2013		2012	
	Base	Efecto Fiscal	Base	Efecto fiscal
Por Bases imponibles negativas	2.347	704	940	282
Por diferencias temporarias:				
Cuentas a pagar con el personal	177	53	224	67
Amortización no deducible fiscalmente (30%)	283	85	-	-
Prov. CNAE	9	3		
Por contratos	578	173	3.596	1.079
	1.047	314	3.820	1.146
Total activos por impuesto diferido registrados	3.394	1.018	4.760	1.428

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance al 31 de diciembre de 2013 por considerar el Administrador Único de la Sociedad que, conforme a la mejor estimación sobre los resultados futuros de la Sociedad, incluyendo determinadas actuaciones de planificación fiscal, es probable que dichos activos sean recuperados.

El detalle de los movimientos por diferencias temporarias producidos durante los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

Ejercicio 2013

	Miles de Euros				
	Saldo Inicial	Adiciones	Retiros	Ajuste IS	Saldo Final
Activos por impuesto:					
Cuentas a pagar con el personal	67	-	(14)	-	53
Amortización no deducible fiscalmente (30%)	-	85	-	-	85
Prov. CNAE	-	3	-	-	3
Por provisiones no deducibles de gastos	1.079	-	(879)	(27)	173
Total	1.146	88	(893)	(27)	314

Ejercicio 2012

	Miles de Euros				
	Saldo Inicial	Ajuste Patrimonio	Retiros	Ajuste IS	Saldo Final
Activos por impuesto:					
Cuentas a pagar con el personal	48	6	13	-	67
Corrección de valor de clientes	123	-	(123)	-	-
Por provisiones no deducibles de gastos	2.263	582	(1.748)	(18)	1.079
Total	2.434	588	(1.852)	(18)	1.146

Al cierre del ejercicio 2013, el vencimiento de las bases imponibles negativas registradas en el balance adjunto era el siguiente:

Año de Generación	Año Límite de aplicación	Miles de Euros	
		Base Imponible	Efecto fiscal
2011	2029	940	282
2012	2030	677	203
2013	2031	730	219
		2.347	704

12.4 Desglose del gasto por impuesto de sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre sociedades es el siguiente:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Ingreso/(Gasto) por impuesto corriente	373	566
Ingreso/(Gasto) por impuesto diferido	(585)	(1.852)
Ajuste a la imposición de ejercicios anteriores	(8)	259
Gasto por impuesto sobre sociedades	(220)	(1.027)

Los ajustes positivos a la imposición se corresponden, principalmente, a las diferencias existentes entre la previsión del Impuesto sobre Sociedades realizada al cierre de cada ejercicio y el resultado definitivo de la liquidación del citado impuesto.

12.5 Activos por impuesto diferido no registrados

La Sociedad no tiene activos ni pasivos por impuestos diferidos no registrados.

De acuerdo con la legislación vigente, los incentivos fiscales generados y no aplicados en el ejercicio pueden aplicarse en próximos ejercicios. La Sociedad posee los siguientes incentivos o deducciones pendientes de aplicar a cierre de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2013 y 2012, antes de la liquidación del Impuesto sobre Sociedades:

Ejercicio 2013

Incentivos Fiscales	Año Límite de Aplicación	Miles de Euros
Deducciones DI 2012	2027	32
		32

12.6 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013 la Sociedad tiene abiertos a inspección todos los ejercicios para todos los impuestos desde su constitución. El Administrador Único de la Sociedad considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales.

13. Ingresos y gastos

13.1 Importe neto de la cifra de negocios

La totalidad del importe neto de la cifra de negocios corresponde a los servicios de consultoría informática, de acuerdo con el siguiente detalle:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Consultoría	167	57
Gestión Externa (MS)	17.289	22.418
Integración de sistemas (SI)	11.625	12.601
Desarrollo de aplicaciones (TS)	275	106
Servicios de pago (HTTS y WL)	723	1.840
Soluciones y servicios informáticos	7.549	6.309
	37.628	43.331

Asimismo, la distribución del importe neto de la cifra de negocios por mercados geográficos, es la siguiente:

	Porcentaje	
	2013	2012
España	92%	78%
Unión Europea	7%	21%
Resto del mundo	1%	1%
	100%	100%

13.2 Aprovisionamientos

Se corresponden fundamentalmente con servicios de consultoría informática realizados por otras empresas que han sido prestados en territorio nacional.

13.3 Gastos de personal

El saldo del epígrafe "Gastos de personal" de los ejercicios 2013 y 2012 presenta la siguiente composición:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Sueldos y salarios	7.960	8.862
Indemnizaciones	664	561
Seguridad Social a cargo de la empresa	1.928	2.024
Otros gastos sociales	724	399
Total	11.276	11.846

La cuenta "Otros gastos sociales" recoge fundamentalmente las dietas satisfechas a empleados así como los gastos por seguros médicos y seguros de vida concedidos a los empleados de la Sociedad.

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2013 y 2012, distribuido por categorías profesionales es el siguiente:

	2013	2012
Directores	23	23
Personal técnico	91	106
Administración	10	10
Consultores	47	50
Total	171	189

Asimismo, la distribución por sexos al término de dichos ejercicios detallado por categorías profesionales, es el siguiente:

	2013			2012		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Directores	13	9	22	14	10	24
Personal técnico	76	13	89	81	13	94
Administración	3	6	9	3	7	10
Consultores	33	13	46	34	18	52
Total	125	41	166	132	48	180

Por su parte el Administrador Único está representado por un hombre en ambos ejercicios.

13.4 Servicios exteriores

La composición del epígrafe "Servicios exteriores" de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 adjuntas es la siguiente:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Servicios de profesionales independientes	4.083	4.874
Arrendamientos (Nota 7)	1.383	1.281
Reparaciones y conservación	2.031	1.528
Servicios profesionales Grupo	741	356
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	46	71
Primas de seguros	99	59
Suministros	1.085	1.061
Otros servicios	2.402	2.572
Total	11.870	11.802

La cuenta "Servicios de profesionales independientes" incluye, principalmente, los gastos correspondientes a servicios de consultoría y apoyo a la Sociedad en la prestación de servicios.

La cuenta "Reparaciones y conservación" recoge los gastos de limpieza y seguridad de las oficinas, así como los gastos de mantenimiento de aplicaciones y equipos informáticos utilizados por la Sociedad.

La cuenta "Servicios profesionales Grupo" incluye los gastos por servicios de apoyo a la gestión prestados por Atos International, SAS y Atos, S.E. (véase Nota 14.1) por importe de 741 miles de euros.

La cuenta "Otros servicios" recoge, entre otros, gastos de viaje de los empleados, formación, mensajería y el material de oficina, así como los cánones satisfechos para el derecho al uso de licencias informáticas.

Durante los ejercicios 2013 y 2012, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas y otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Deloitte, S.L., son los siguientes:

	Miles de Euros	
	2013	2012
Servicios de Auditoría	20	20
Total Servicios de Auditoría y Relacionados	20	20

14. Operaciones y saldos con partes vinculadas

14.1 Saldos y transacciones con partes vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con las empresas del Grupo y vinculadas al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y el resumen de las transacciones mantenidas con éstas durante dichos ejercicios terminados en dichas fechas, son los siguientes:

Ejercicio 2013

	Miles de Euros										
	Deudores				Acreedores				Transacciones		
	Corto Plazo		Corto Plazo		Corto Plazo		Largo Plazo		Ingresos	Gastos	
	Comerciales	Financieros	Comerciales	Financieros	Comerciales	Financieros	Comerciales	Financieros	Servicios Prestados	Aprovisionamientos y servicios recibidos	Financieros
Atos Spain, S.A. E.	367	7.225	819	-	-	5	8.827	3.833	-	7.016	44
Atos Worldgrid, S.L.U.	1	-	-	-	-	-	-	5	-	-	-
Atos C y L Spain, S.L.U.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro de Tecnologías Informáticas, S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Infoservicios, S.A.	16	-	1	-	-	-	-	3	-	36	-
Mundivia, S.A.	2	-	20	-	-	-	-	37	-	245	-
Atos Worldline Spain, S.A.	875	-	-	-	20	-	980	48	-	19	-
Atos IT Solutions and Services Holding Spain, S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	20
Atos Consulting Canarias, S.A.U.	11	-	71	-	-	-	-	65	-	1.045	-
Desarrollo de Aplicaciones Especiales, S.A.	4	-	111	-	-	-	-	39	-	1.383	-
M/S.L. Technology, S.L.	8	-	-	-	-	-	-	64	-	-	-
Atos, S.E.	-	-	8	-	-	-	-	-	-	304	5
Atos International.	130	-	66	-	-	-	-	214	-	646	-
Atos Infogerance.	323	-	-	-	-	-	-	670	-	-	-
Atos(f) PVT,LTD.	-	-	448	-	-	-	-	-	-	1.466	-
Atos IT Solutions and Services GmbH.	41	-	954	-	-	-	-	1.087	-	2.567	-
Atos Italia, S.P.A.	86	-	-	-	-	-	-	369	-	-	-
Otras compañías del Grupo Atos	146	-	145	-	-	-	-	350	-	280	-
	2.010	7.225	2.643	25	9.807	6.784	15.010	69			

Ejercicio 2012

	Miles de Euros											
	Saldos						Transacciones					
	Deudores			Acreedores			Ingresos			Gastos		
	Corto Plazo	Financieros	Largo Plazo	Comerciales	Financieros	Largo Plazo	Financieros	Financieros	Dividendos	Aprovisionamientos y servicios recibidos	Financieros	Financieros
os Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal)	789	566	6.852	512	8.815	-	-	4.009	-	-	5.662	44
os IT Solutions and Services Holding Spain, S.U.	-	-	-	-	-	980	-	-	-	-	-	-
os IT, Solutions and Services, GmbH	1.721	-	-	1.075	-	-	-	3.109	-	-	2.259	-
arrollo de Aplicaciones Especiales, S.A.	-	-	-	1.346	-	-	-	-	-	107	2.165	-
os International, S.A.S.	-	-	-	44	-	-	-	59	-	-	606	-
os IT Solutions and Services Pvt., Ltd.	-	-	-	95	-	-	-	-	-	-	95	-
os IT Solutions and Services, S.p.a.	578	-	-	-	-	-	-	579	-	-	-	-
os Infogrance, S.A.	77	-	-	-	-	-	-	387	-	-	-	-
os Consulting Canarias, S.A.U.	1	-	-	110	-	-	-	4	-	-	710	-
oservicios, S.A.	17	-	-	1	-	-	-	82	-	-	19	-
os C y L Spain, S.L.U.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
ndivia, S.A.	-	-	-	13	-	-	-	2	-	-	109	-
mpos 21, innovación en aplicaciones móviles,	21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
os Worldgrid, S.L.U.	1	-	-	-	-	-	-	66	-	-	10	-
as compañías del Grupo Atos	126	-	-	462	-	-	-	3	-	-	-	-
	3.331	566	6.852	3.658	8.815	980		8.382	107		13.183	44

Los "Servicios Prestados" a empresas del Grupo se corresponden, principalmente, con la cesión de personal para el desarrollo de proyectos de consultoría.

Los gastos incluidos en "Aprovisionamientos y servicios recibidos" se corresponden, principalmente, con los importes satisfechos por el arrendamiento de oficinas, la subcontratación de determinados trabajos, así como los gastos por servicios de apoyo a la gestión prestados por Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal) (véase Nota 13.4).

La Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal, siendo la cabecera del grupo consolidado fiscal Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal). Por ello, la Sociedad reconoce como saldo deudor una cuenta a cobrar con Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal) correspondiente al importe de sus liquidaciones en el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2013 por importe de 373 miles de euros (566 miles de euros en el ejercicio 2012) (véase Nota 12.2).

La Sociedad centraliza su tesorería con Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal) a través de un sistema de cash-pooling que remunera las imposiciones y las disposiciones de efectivo a tipos de interés de mercado y tiene fijado un periodo de carencia de dos años. Por tanto, al cierre del ejercicio los saldos mantenidos en la cuenta corriente se clasifican como crédito o deuda a largo plazo, según corresponda, traspasándose al corto plazo al cierre del ejercicio siguiente.

Con fecha 21 de diciembre de 2012 el socio mayoritario de la Sociedad, Atos IT Solutions and Services Holding Spain, S.L. (Sociedad Unipersonal) concedió un préstamo participativo a la Sociedad por importe de 980.000 euros con vencimiento inicial 21 de diciembre de 2013 con prórrogas automáticas anuales. Este préstamo participativo devenga un tipo de interés de mercado referenciado al Euribor.

El resto de saldos deudores y acreedores se corresponden a saldos por operaciones comerciales.

14.2 Remuneraciones al Administrador Único y a la alta dirección

Durante los ejercicios 2013 y 2012 el Administrador Único de la Sociedad no ha percibido ningún tipo de retribución ni existían cuentas a cobrar o a pagar con el mismo.

Asimismo, la Sociedad no tiene concedidos préstamos ni contraídos compromisos en materia de fondos de pensiones, seguros de vida y otros conceptos similares con respecto al Administrador Único.

La Sociedad no tiene firmados contratos de alta dirección. Consecuentemente, es el Administrador Único de la misma, junto con la Gerencia de la sociedad Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal) quienes han ejercido las funciones de alta dirección durante el ejercicio 2013. La Sociedad no ha retribuido importe alguno a los miembros de la Gerencia de Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal).

Detalle de participaciones en sociedades con actividades similares y realización por cuenta propia o ajena de actividades similares por parte de los Administradores y personas vinculadas.

Los miembros del Consejo de Administración, y las personas vinculadas a los mismos según la Ley de Sociedades de Capital, no han mantenido durante los ejercicios 2013 y 2012 participaciones significativas en el capital de sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de la Sociedad o de las empresas que conforman el Grupo Atos.

Asimismo, no se han realizado ni realizan, por cuenta propia o ajena, actividad alguna del mismo, análogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de la Sociedad, o el de las sociedades del Grupo Atos. Por otra parte, algunos consejeros de la Sociedad, son también miembros del Consejo de Administración de Atos Spain, S.A., y forman parte del órgano de administración en otras sociedades pertenecientes o vinculadas al Grupo Atos representando al mismo. Por el ejercicio de estos últimos cargos, no se recibe compensación alguna ni por los miembros de dicho consejo ni por la sociedad a la que, en su caso, representan.

15. Garantías comprometidas con terceros y otra información

Al 31 de diciembre de 2013 la Sociedad tiene concedidos por parte de entidades financieras avales que garantizan a terceros el cumplimiento de obligaciones contractuales por importe de 6.416 miles de euros (12.031 miles de euros en el ejercicio 2012). El Administrador Único de la Sociedad estima que de los compromisos adquiridos antes descritos no pueden derivarse pasivos no registrados al 31 de diciembre de 2013.

16. Hechos posteriores

A fecha de formulación de estas cuentas anuales no se ha producido ningún hecho relevante posterior al 31 de diciembre de 2013 digno de mención.

Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L.

Informe de Gestión del ejercicio 2013

1. Evolución de los negocios y la situación de la Sociedad

El ejercicio económico cerrado a 31 de diciembre de 2013 ha venido marcado por los siguientes eventos:

- Aunque era previsible el inicio de una recuperación económica, la actividad de la sociedad en 2013 ha seguido marcada por la crisis económica aparecida en años anteriores y sus consecuencias, que creemos seguirán impactando durante algunos años más.
 - La mayoría de los clientes de Atos IT son del sector público, uno de los más afectados en primera instancia por esta situación. Se mantienen o incluso se aumentan las drásticas bajadas de la dotación presupuestaria en todos los ámbitos públicos, incluido el de los servicios y soluciones de tecnologías de la información, con una contracción radical de la demanda y una fuerte presión a la baja de los precios.
 - Ello se ha notado en la cifra de negocios conseguida en muchos de los principales clientes de la Sociedad, en los que tradicionalmente se ha generado un volumen mayor.
 - La internacionalización de la actividad del centro de competencia en Control de Fronteras no reguladas y Gestión de emergencias, iniciada en el ejercicio anterior ha comenzado a dar sus frutos. En 2013 se han conseguido las primeras adjudicaciones en este escenario internacional
 - Durante el 2013 se han renovado la mayor parte de los mantenimientos de la base implantada en el área de Seguridad, Emergencias y Defensa. Esto ha permitido mantener la presencia de la sociedad en estos clientes y empezar a trabajar en licitaciones importantes que tendrán su resolución en el ejercicio siguiente.
 - Renovación de gran parte de los servicios gestionados prestados a clientes supeditado a una notable erosión de los precios incluyendo principal contrato GAIN – Siemens dentro de la revisión Global del mismo.
 - Pérdida de gran parte de los contratos con la administración pública principalmente en la Generalitat de Cataluña (Justicia, Consumo y Agricultura) donde los servicios finalizaron en el primer trimestre del año y Comunidad de Madrid donde se redujo el alcance significativamente.
- Análisis de la evolución y de los resultados o de la situación de la Sociedad

i. Indicadores clave de resultados financieros

En el ejercicio 2013 el importe neto de la cifra de negocios de Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L. ha sido de 37.628.058 €. En el ejercicio 2012 la cifra de negocios se situó en 43.331.216€, por lo que se ha producido una disminución interanual de un 13, 15%.

El ratio de Rentabilidad Financiera definido como Resultado del ejercicio / Fondos Propios antes de considerar el resultado del ejercicio, más el importe de los préstamos participativos, ha sido del 15,87%, mientras que el ejercicio 2012 fue de un 112%.

El ratio de Rentabilidad Económica (Beneficios de Explotación / Activo) se sitúa en el ejercicio en un 3,40% mientras que en el 2013 fue de 12,36%.

El ratio de Rotación de Activos (Cifra de negocios / Activo) ha sido del 1,60 en 2013 y en el 2012 fue de un 1,25.

El Margen sobre Cifra de Negocio (Beneficio de Explotación / Cifra de Negocio) alcanzado en el ejercicio 2013 ha sido del 2,13% frente al 9,9 alcanzado en el 2012.

El Margen antes de Impuestos (Resultado antes de Impuestos / Cifra de Negocio) se situó en un 1,81% mientras que en el ejercicio 2012 fue de un 9,89%, llevando todo ello a un resultado positivo en el ejercicio de 460.565 euros.

ii. Información sobre cuestiones relativas al medio ambiente y al personal

Como se menciona en la Memoria de las Cuentas Anuales, la Sociedad no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente.

La plantilla a 31 de diciembre de 2013 era de 166 personas siendo su distribución ocupacional la siguiente: 9 puestos administrativos, 22 directores-gerentes, 46 consultores y 89 técnicos.

La plantilla media del ejercicio 2013 ha sido de 171 personas fijas siendo su distribución ocupacional: 10 puestos administrativos, 23 directores, 47 consultores y 91 técnicos.

2. Acontecimientos importantes para la sociedad ocurridos después del cierre del ejercicio.

No se ha producido ninguno.

3. Actividades en materia de I+D

La empresa no desarrolla actividad de I+D.

4. Adquisición de acciones propias

La empresa no ha realizado ninguna adquisición de acciones propias.

Formulación de Cuentas Anuales e Informe de Gestión

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Administrador Único de Atos IT Solutions and Services Iberia, S.L. formula las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2013 que se componen de las hojas adjuntas número 1 a la 30 y del Informe de Gestión del ejercicio 2013 que se compone de 2 hojas.

Madrid, a 31 de marzo de 2014

El Administrador Único,

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

D. Iván Federico Lozano

Atos Spain, S.A. (Sociedad Unipersonal)
representada por D. Iván Federico Lozano